
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  87Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Moju;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
22033/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer nas promotorias de justiça de Moju, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 19 a 23/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4078/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/6/2017, a designação do promotor 
de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Pacajá, contida 
na Portaria Nº 3073/2017-MP/PGJ, de 23/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4079/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a decisão preliminar do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª sessão ordinária, realizada 
em 23/6/2016, para que a promotora de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara exerça suas atribuições em Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Breves;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 1º a 31/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4099/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
25757/2017, em 27/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA na sessão 
do tribunal do júri, pautada para o dia 28/6/2017, referente 
aos autos do processo nº 0010392-27.2015.8.14.0060, de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Tomé-Açu, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4100/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Novo Progresso;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Novo Progresso;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO DE QUEIROZ 
ZENAIDE para exercer nas promotorias de justiça de Novo 
Progresso, atribuições do 2º cargo, a contar de 19/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4125/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, 
da promotora de justiça Aline Janusa Teles Martins para o 1º 
cargo das promotorias de justiça de Tucuruí, conforme Portaria 
Nº 3918/2017-MP/PGJ, de 21/6/2017, publicada no D.O.E. nº 
33401, de 23/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25488/2017, em 27/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/6/2017, a designação do promotor 
de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional, 
exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as atribuições 
do 1º cargo, contida na Portaria Nº 7847/2016-MP/PGJ, de 
2/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 197304
EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2017-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, da Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
008/2017-7ºPJ/ATM, SIMP 381-808/2015, que se encontra 
à disposição na Rua Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.

 PORTARIA Nº 009/2017-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Loteamento Thayara, Prefeitura Municipal de 
Altamira.
 Assunto: Apurar eventuais irregularidades no Loteamento 
Thayara, localizado em Altamira /PA.
Altamira/PA, 18 de maio de 2017.
 Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 197614
PORTARIA N° 4.172/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 370/2017-MP/
NCIC, datado de 28/6/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para atuar na Audiência de Conciliação 
referentes aos autos do Processo nº 0809254-74.2017.814.0301, 
em trâmite na 5ª Vara da Fazenda Pública da Capital, a se realizar 
no dia 30/6/2017, às 9 h, quem tem como objeto a obrigação de 
fazer do Estado do Pará em disponibilizar ao Ministério Público o 
acesso ao Sistema de Folha de Pagamentos – SIGRH.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
     Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 197752
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2017-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, da Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
006/2017-7ºPJ/ATM, SIMP 131-808/2017, que se encontra 
à disposição na Rua Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.

 PORTARIA Nº 007/2017-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Loteamento Dom Lorenzo, Prefeitura Municipal de 
Altamira.
 Assunto: Apurar eventuais irregularidades no Loteamento Dom 
Lorenzo, localizado em Altamira /PA.
Altamira/PA, 17 de maio de 2017.
 Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 197584
EXTRATO DA PORTARIA Nº 16/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 16/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará -ADEPARÁ
Assunto: visando acompanhar as providências a serem tomadas 
pela ADEPARÁ referentes aos compromissos fi rmados na reunião 
do dia 09 de junho de 2017 tocantes à regularidade do cadastro, 
alteração e renovação de agrotóxicos a serem utilizados no 
Estado do Pará.
 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 197459
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000107-151/2017-MP/PJ/DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
000107-151/2017 -MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 019/2017
Data da Instauração: 09/05/2017
Objeto: Apurar suposta pratica de irregularidades em relação ao 
Processo Licitatório nº 2012/121237-SEGUP, Pregão Eletrônico 
nº 029/2012, para locação de veículos automotivos para atender 
aos Órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS.
Interessado: MPE/PA
Investigado: SEGUP/PA
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dr. JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 197237
EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2017-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, da Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
007/2017-7ºPJ/ATM, SIMP 649-808/2015, que se encontra 
à disposição na Rua Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.

 PORTARIA Nº 008/2017-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Loteamento Panorama, Prefeitura Municipal de 
Altamira.
 Assunto: Apurar eventuais irregularidades no Loteamento 
Panorama, localizado em Altamira /PA.
Altamira/PA, 18 de maio de 2017.
 Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 197602


